
1 
 

 

     

                                                                                                                                            VY_32_INOVACE_ČJL_595 

 

Antoine De Saint Exupéry 

 

Autor:  Melanie Hozová Mgr. 

Použití: 6. -7. ročník 

Datum vypracování:  29.9.2012 

Datum pilotáže:  2.10.2012 

Metodika:  Pracovní list je hádankou. Žáci mají z textu určit o jakého autora se jedná a doplnit text –   

                    převyprávěný příběh z knihy Malý princ. 

                    Pracovní list slouží k upevnění  učiva  o Antoine De Saint Exupéry, jeho životem a dílem. 

Anotace:   Pracovní list slouží k seznámení s francouzským spisovatelem Antoinem De Saint Exupérym,  

                   s jeho životem a dílem. Klíčová slova: Antoine De Saint Exupéry,  Francie, Paříž, 2.svět.válka,  

                   letectví, kniha pro dospělé a děti. 

  

  

 

 

 

 
 
 
 
 

Základní škola Kladno, Vašatova 1438 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Melanie Hozová Mgr. 

 
 
 



2 
 

 

Pracovní list                         Kdo jsem?                                                       Jméno: 

 

          A) Přečti si tento životopis a  napiš , kdo je autorem tohoto životopisu.   

                   

ŽIVOT  ___________________________ 

        Můj otec byl hrabě a pracoval jako inspektor pojišťovny, kde se poznal s mojí 

maminkou Marií. Já jsem se narodil v roce 1900 ve  Francii.  Měl jsem dvě sestry a 

jednoho bratra. Moje maminka byla moc hodná, a přestože mně tatínek zemřel velmi 

brzy, snažila se o to, abychom se měli dobře. Maminka mně říkala král sluníčko, protože 

moje modré oči a blonďaté vlasy vypadaly jako sluníčko. Spolu se svým bratrem jsem 

docházel do jezuitské koleje.  

     V dětství jsem rád psal básně a zabýval jsem se vynalézáním a obdivoval jsem velmi 

piloty a tak jsem v 21 letech nastoupil vojenskou službu a na vlastní žádost mě přidělili 

k letectvu a brzy jsem získal diplom vojenského pilota. 

       Avšak v roce 1923 jsem byl těžce raněn, a proto jsem již nemohl létat a jsem začal  

pracovat jako obchodní zástupce automobilky.  

      V roce 1926 jsem vydal povídku o mém nejmilejším povolání a nazval jsem ji 

Letec.Tato povídka byla velmi úspěšná.  Po tomto úspěchu jsem napsal ještě další knihy 

a v roce 1931 jsem se oženil a byl jsem jmenován Rytířem Čestné legie.  

        Se svým přítelem jsme se pokusili o dálkový let New York – Ohňová země, 

 ale v Guatemale došlo k  havárii a já jsem utrpěl zlomeniny. I přestože můj zdravotní 

stav byl dobrý, byl jsem lékaři prohlášen za neschopného válečných letů.     

     Jakmile začala 2. světová válka, ihned jsem se aktivně zapojil, začal jsem létat  

  a bojoval jsem s velkým nasazením.  

      V roce 1943 jsem napsal pohádku pro děti a dospělé, která byla později přeložena do 

180 jazyků a dialektů a stala se jednou z 50 nejprodávanějších knih světa. 

      31. července 1944 jsem vzlétl z Korsiky k letu nad Francií. Zpět jsem se nevrátil.    

      Zmizel jsem a nikdo neví, kde a kdy.  

      V roce 2000 byly trosky mého letadla nalezeny ve Středozemním moři poblíž 

francouzského přístavu Marseille. Bývalý stíhač německé luftwaffe tvrdil, že mě sestřelil 

právě on. Toto tvrzení se však nikdy nepotvrdilo. 

     Já ale vím, kde jsem….  ale  kdo jsem? 

 

 

        

 

                

http://cs.wikipedia.org/wiki/Oh%C5%88ov%C3%A1_zem%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zlomenina


3 
 

              B)  Přečti si převyprávěný příběh a doplň podle četby. 

 

Nejznámější dílo _______________________. 

       

          Možná je to příběh, možná je to pravda, ale když jsem havaroval na Sahaře, 

setkal jsem se s malým človíčkem, který přišel z daleké planetky. Snažil jsem se 

opravit letadlo, ale on za mnou přišel, abych mu nakreslil beránka. Avšak moje 

kresba se mu nelíbila, a tak jsem mu nakreslil bednu, ve které byl beránek. To byl 

spokojený.  

        Tento človíček mi vyprávěl, že bydlí na planetce ____, o  kterou se celý den stará. 
 Mluvil o zvláštních stromech, které nazýval ________. Miloval i o svoji květinu - 
_______________, o kterou velmi pečoval.  Sám opustil  svou planetku, neboť chtěl 

vidět vesmír. Navštívil planetky, které obývali dospělí. Na každé planetě žil jiný člověk.  

       První  planeta  ho překvapila, protože tam bydlel _______________, který vládl 
celému vesmíru a všichni ho museli poslouchat. 

         Na druhé planetce se sešel s ________________, překvapilo ho jeho chování, 
protože chtěl být všemi _______________. 

          Zvláštní setkání bylo na třetí planetě, kde byl jeden člověk____________, jenž 
stále opakoval větu_________________________________. 

          Na čtvrté planetě žil člověk ___________________, neustále počítal planety, aby si 
je mohl koupit. 

          ________________________, jenž žije na další páté planetce, kde se den a noc střídají 
za minutu a on chce vyhovět a tak __________________světlo každou minutu. 

          Šestá planeta byla obývána člověkem,______________________, jenž tvořil mapy. 

          Malý človíček mi vyprávěl o jeho setkání s liškou, se kterou se postupně 
seznamoval a nakonec si ji ochočil. Liška mu dala radu:__________________________________ 
________________________________________________________________________________________________. 

           Společně jsme hledali vodu a on mi povídal obchodníkovi, který když má žízeň 
vezme si _______________. Nakonec jsme studnu našli, ale přišel čas rozloučení. 

           Odešel.  Zmizel v písku. 

 

  Hlavní postava :________________________________ 

  Charakterizuj  jednotlivé  postavy knihy :  

     

 

 

 
 
 



4 
 

 
Pracovní list   Řešení 
 

ŽIVOT    Antoine de Saint Exupéry 
 

         Můj otec byl hrabě a pracoval jako inspektor pojišťovny, kde se poznal s mojí 
maminkou Marií. Já jsem se narodil v roce 1900 ve Francii. Měl jsem dvě sestry  
a jednoho bratra. Moje maminka byla moc hodná, a přestože mně tatínek zemřel 
velmi brzy, snažila se o to, abychom se měli dobře. Maminka mně říkala král 
sluníčko, protože moje modré oči a blonďaté vlasy vypadaly jako sluníčko. Spolu se 
svým bratrem jsem docházel do jezuitské koleje.  
     V dětství jsem rád psal básně a zabýval jsem se vynalézáním a obdivoval jsem 
velmi piloty a tak jsem v 21letech nastoupil vojenskou službu a na vlastní žádost mě 
přidělili k letectvu a brzy jsem získal diplom vojenského pilota. 
       Avšak v roce 1923 jsem byl těžce raněn, a proto jsem již nemohl létat a jsem 
začal  pracovat jako obchodní zástupce automobilky.  
      V roce 1926 jsem vydal povídku o mém nejmilejším povolání a tato povídka byla 
úspěšná. Po tomto úspěchu jsem napsal ještě další knihy a v roce 1931 jsem se 
oženil  
a byl jsem jmenován Rytířem Čestné legie.  
        Se svým přítelem jsme se pokusili o dálkový let New York – Ohňová země, 
 ale v Guatemale došlo k  havárii a já jsem utrpěl zlomeniny. I přestože můj 
zdravotní stav byl dobrý, byl jsem lékaři prohlášen za neschopného válečných letů.     
     Jakmile začala 2. světová válka, ihned jsem se aktivně zapojil, začal létat  
  a bojoval s velkým nasazením.  
      V roce 1943 jsem napsal pohádku pro děti a dospělé, která byla později 
přeložena do 180 jazyků a dialektů a stala se jednou z 50 nejprodávanějších knih 
světa. 
      31.července 1944 jsem vzlétl z Korsiky k letu nad Francií. Zpět jsem se nevrátil. 
Zmizel jsem a nikdo neví, kde a kdy.  
      V roce 2000 byly trosky mého letadla nalezeny ve Středozemním moři poblíž 
francouzského přístavu Marseille. Bývalý stíhač německé luftwaffe tvrdil, že mě 
sestřelil právě on. Toto tvrzení se však nikdy nepotvrdilo. 
      Já ale vím, kde jsem….a kdo jsem? Antoine de Saint Exupéry 
      Jaké nejznámější knihy, které jsem napsal znáš? Letec a Malý princ 
 
        
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 

 
 

Nejznámější dílo:   Malý princ. 
 

          Možná je to příběh, možná je to pravda, ale když jsem havaroval na Sahaře, 
setkal jsem se s malým človíčkem, který přišel z daleké planetky. Snažil jsem se 
opravit letadlo, ale on za mnou přišel, abych mu nakreslil beránka. Avšak moje 
kresba se mu nelíbila, a tak jsem mu nakreslil bednu, ve které byl beránek. To byl 
spokojený.  
        Tento človíček mi vyprávěl, že bydlí na planetce B 612, o kterou se celý den 
stará. 
 Mluvil o zvláštních stromech, které nazýval baobaby. Miloval i o svoji květinu - růži,  
o kterou velmi pečoval. Sám opustil  svou planetku, neboť chtěl vidět vesmír. 
Navštívil planetky, které obývali dospělí. Na každé planetě žil jiný člověk.  
       První  planeta  ho překvapí, protože tam bydlel král, který vládl celému vesmíru  
a všichni ho museli poslouchat. 
         Na druhé planetce se sešel s domýšlivcem, překvapilo ho jeho chování, protože 
chtěl být všemi uznáván. 
          Zvláštní setkání bylo na třetí planetě, kde byl jeden člověk- pijan, který stále 
opakoval větu: „Piju, abych zapomněl, že piju.“ 
          Na čtvrté planetě žil člověk byznysmem, neustále počítal planety, aby si je 
mohl koupit. 
          Lampář, jenž žije na další páté planetce, kde se den a noc střídají za minutu a 
on chce vyhovět a tak rozsvěcí světlo každou minutu. 
          Šestá planeta byla obývána člověkem, zeměpisář, jenž tvořil mapy. 
          Malý človíček mi vyprávěl o jeho setkání s liškou, se kterou se postupně 
seznamoval a nakonec si ji ochočil. Liška mu dala radu: „To, co je důležité, je očím 
neviditelné, správně vidíme jen srdcem.“ 
           Společně jsme hledali vodu a on mi povídal obchodníkovi, který když má žízeň 
vezme si pilulku. Nakonec jsme studnu našli, ale přišel čas rozloučení. 
           Odešel.  Zmizel v písku. 
 
Hlavní postava : Malý princ, letec- spisovatel 
 
Charakterizuj  jednotlivé  postavy knihy :  
 
Malý princ - malý, roztomilý, hodný, upřímný, citlivý, věrný, milující, rozumný, má svoji květinu, 
                     o kterou se stará 
Letec, spisovatel - dospělý, samotářský 
Princova květina – pyšná a domýšlivá 
Král – panovačný, egoistický 
Domýšlivec - samolibý 



6 
 

Pijan – osamělý a nešťastný,  
Byznysmen - velmi zaměstnaný, důležitý 
Lampář – pracovitý a loajální 
Zeměpisec – pracovitý, bádavý 
Liška – hledá přítele, moudrá, smutná a osamělá 
Výhybkář, obchodník – využívají vynálezy, nesamostatní 

 

 

 


